柏家府发〔2024〕57号

重庆市梁平区柏家镇人民政府
关于印发《柏家镇畜禽养殖有限空间安全防控事故应急预案》的通知

各村（居）委会：
    《柏家镇畜禽养殖有限空间安全防控事故应急预案》已经镇政府研究同意，现印发给你们，请遵照执行。

                     重庆市梁平区柏家镇人民政府
                              2024年12月31日

柏家镇畜禽养殖有限空间安全防控事故应急预案

    一、总则
    为切实搞好畜禽养殖有限空间安全事故预防，规范安全生产事故灾害的应急管理和应急响应程序，及时有效地实施应急救援工作，最大程度地减少人员伤亡、财产损失，维护人民群众的生命安全和社会稳定，根据《中华人民共和国安全生产法》《国家突发公共事件总体应急预案》等相关规定，结合我镇实际，特制定本预案。
    二、适用范围及工作原则
    （一）适用范围
本预案适用于畜禽养殖有限空间场所、农村用户沼气池、联户沼气池和各类大中型沼气工程修建、维护和日常使用过程中出现的人员伤亡事故的安全事故预案和应急处置。
    （二）工作原则
    坚持“以人为本，预防为主，统一领导，分类管理，属地为主，分级响应”的原则，切实做好畜禽养殖有限空间安全防控事故预防、应急救援、善后处置等工作，最大限度地减少人员伤亡和财产损失，防止事故扩大。
     三、组织体系
     我镇成立畜禽养殖有限空间安全防控事故应急救援领导小组，由镇长曹祥任组长，游祖华、付  星、张玉良、罗国军、周  艳、郑  玲、谢维碧任副组长，镇基层治理综合指挥室、产业发展服务中心、平安法治办、民生服务办、综合行政执法大队、柏家派出所、柏家中心卫生院负责人及各村（社区）主任为成员。事故应急救援领导小组下设办公室，设在镇产业发展服务中心，由分管副镇长谢维碧兼任办公室主任，负责日常协调工作。
    四、预防预警
    （一）预防机制
     1. 建立政府领导指挥、用户应急预防、专业队伍救援、专家咨询指导、社会参与救援的事故预防控制机制。
     2. 充分利用110、119、120和公用电话、有限空间设施场所服务网点电话、有限空间设施场所技术人员电话等，建立救援高效的事故应急联动机制。
     3. 建立事故隐患治理长效机制。一是利用公示栏、宣传车、发放传单、安全挂图或手册等形式广泛宣传，提高广大有限空间设施场所的安全防范意识和应急处理能力；二是建立健全有限空间设施场所社会化服务体系，为有限空间设施场所提供更便捷的技术管理服务更细致的安全督导；三是强化安全监督检查，排查和消防安全隐患。
    （二）预警行动
    事故发生地村干部或其他村民、畜禽养殖有限空间场所技术人员等接到可能导致安全事故发生的信息后，应及时向所在村（社区）报告；所在村（社区）接到事故报告后应按有关规定及时上报相关单位，并采取相应预防措施，密切关注事故发展，做好应急准备和预警行动。
    五、事故报告和应急响应、应急保障
    安全事故发生后，应立即报告镇政府和上级相关部门。
     （一）事故报告与应急处置
    1. 事故报告。各村（社区）及时上报镇政府，镇政府按程序上报区级相关部门并及时上报伤亡、失踪、被困人员。
    2. 事故处置。事故发生地村、社区要在第一时间组织力量科学施救，并视情况拨打119、120、110等请求紧急救援，妥善处置安全事故相关事宜，防止事故扩大、事态恶化、有效维护事发地社会稳定。镇政府在接到事故报告后，视事故大小初步作出不同响应决策，及时奔赴现场参与救援，妥善处置相关事宜。
    （二）应急响应
    按事故的可控制性、严重程度和影响范围分级响应。各村（社区）对造成生命安全的重大畜禽养殖有限空间安全事故，要及时上报镇人民政府，镇政府并及时上报区农业农村委、区政府并全面启动本级应急预案 。
    （三）现场评估及施救
    根据需要，现场应急救援小组对事故进行评估，查找事故原因，评估事故发展趋势，预测事故后果，为制定现场抢救方案和事故调查提出参考。现场抢救方案制定后，要及时组织科学施救，同时设立现场警戒线，做好安全防护，防止发生次生灾害。
     六、后期处置
    （一）善后处置
    现场应急小组应按照镇政府的安排部署，协助配合有关部门开展善后处置工作，尽快消除事故影响，确保稳定。并协助配合保险机构及时开展应急救援人员保险受理和受灾人员保险理赔工作。
    （二）总结上报
    应急救援工作结束后，现场应急小组对事故抢险救援工作进行全面总结，并按有关规定上报。总结的主要内容包括：事故的基本情况、接报和抢险过程；应急预案执行情况、采取的主要措施、善后处理结果、经验教训、改进措施等。
     七、应急保障
    （一）预案体系保障
    建立事故应急救援体系，完善我镇、村（社区）、应急救援组织，健全事故应急救援机制。各村（社区）、镇产业发展服务中心根据需要配备必要的应急救援装备，严格执行人员进出事故现场的有关规定，做好安全防护措施。
    （二）救援队伍保障
    加强对村干部、民兵、沼气生产工、畜禽养殖有限空间安全服务人员的培训，充实应急救援队伍，以适应应急救援工作的需要。
    （三）医疗救援保障
    根据畜禽养殖有限空间安全事故主要是场所内缺氧窒息、中毒造成的人员伤亡和气体泄露造成的火灾事故的特点，做好医疗卫生应急救援准备和现场处置技术方案。
    （四）宣传、培训和演练
    各村（社区）及农业部门要组织应急法律法规和预防避险、避灾减灾、自救互救常识的宣传工作，组织应急演练和专业人员培训。
     八、附则
    在事故应急救援中有下列情形之一的单位和个人，政府根据有关规定给予奖励：
    1. 出色完成应急处置任务，成绩显著的；
      2. 执行抢险或在防止事故灾难有功，使国家、集体和人民群众免受损失或者减少损失的；
      3. 对应急救援工作提出重大建议，实施效果显著的；
4. 有其他特殊贡献的。

[bookmark: _GoBack]重庆市梁平区柏家镇基层治理综合指挥室   2024年12月31日印发
— 9 —